
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, 14 г. Челябинск, 454080, тел. (8-351) 700-18-01, е-таП: е4и@сЬе1адтт.ги

О 5 АПР 2023
ПРИКАЗ

О результатах конкурсного отбора1 
на присуждение в 2023 году 
организациям МОС статуса 
муниципальной инновационной 
площадки

В соответствии с приказом Комитета по делам образования города 
Челябинска от 29.12.2022 № 3181-у «Об объявлении конкурсного отбора 
на присуждение в 2023 году организациям муниципальной образовательной 
системы статуса муниципальной инновационной площадки» в период 
с 10 января по 20 марта 2023 года проведен конкурсный отбор на присуждение 
в 2023 году организациям муниципальной системы образования статуса 
муниципальной инновационной площадки (далее - Конкурс). По результатам 
Конкурса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Присвоить статус Муниципального ресурсного центра по результатам 
Конкурса 2023 года, организациям муниципальной образовательной системы (с 
дополнительным финансированием):

- МАДОУ «Детский сад № 449 «Олимпиец» г. Челябинска», тема 
проекта: «Создание качественной образовательной среды, обеспечивающей 
условия развития ребенка младенческого и раннего возраста в ДОО»;

- МБОУ «ФМЛ № 31 г. Челябинска», тема проекта: «Работа
с одарёнными детьми»;

- МБОУ «СОШ № 42 г. Челябинска», тема проекта: «Бережливая школа»;
- МАОУ «Лицей № 142 г. Челябинска», тема проекта: «Создание условий 

для сохранения здоровья обучающихся путем формирования культуры 
здорового образа жизни с использованием смешанного обучения и 
программных продуктов»;

- МБУ «Ц1111МСП Калининского района г. Челябинска», тема проекта: 
«Планета детства»;

- МАУ «ЦППМСП Центрального района г. Челябинска», тема проекта: 
«Профилактика эмоционального выгорания педагогов. Работа с ресурсами»;

- МБУ ДПО ЦРО, тема проекта: «От обычного к уникальности»;
- МАУДО «Центр «Креатив», тема проекта: «На наш вкус».



2. Присвоить статус Муниципальной опорной площадки по результатам 
Конкурса 2023 года организациям муниципальной образовательной системы (с 
дополнительным финансированием):

- МАУДО «ДПШ», тема проекта: «Развитие технического
конструирования: перезагрузка 2023»;

- МБ ДОУ «ДС № 251 г. Челябинска», тема проекта: «Дошкольный 
РобоГрад»;

- МБ ДОУ «ДС № 366 г. Челябинска», тема проекта: «Профессиональное 
развитие педагога как ресурс развития образовательной организации»;

- МАДОУ «ДС № 23 г. Челябинска», тема проекта: «Формирование 
предметно-пространственной образовательной среды территории дошкольной 
организации с использованием принципов технологии «Антихрупкие 
прогулки»;

- МАДОУ «ДС № 25 г. Челябинска», тема проекта: «Формирование 
экосознания взрослого и ребёнка в социокультурной среде детского сада»;

- МБ ДОУ «ДС № 475 г. Челябинска», тема проекта: «Комплексный 
подход как основополагающий фактор сохранения и укрепления здоровья 
дошкольников»;

- МБДОУ «ДС № 472 г. Челябинска», тема проекта: «Содержательно­
технологические аспекты духовно-нравственного воспитания детей 
дошкольного возраста в дошкольной образовательной организации»;

- МБДОУ «ДС № 88 г. Челябинска», тема проекта: «Консолидация 
родителей и детей в мире ценностей башкирской культуры»;

- МБОУ «СОШ № 116 г. Челябинска», тема проекта: «Технологические 
классы как фактор развития цифровой компетентности обучающихся 
г. Челябинска»;

- МБОУ «Лицей № 120 г. Челябинска», тема проекта: «Методическая 
лаборатория «Основы инжиниринга и финансовой эрудиции» - ресурс 
в персонализации при формировании функциональной грамотности 
обучающихся с использованием практики наставничества»;

- МАОУ «СОШ № 73 г. Челябинска», тема проекта: «Управление 
качеством логопедической помощи учащимся общеобразовательных классов, 
имеющим различные речевые нарушения средствами коммуникационной 
платформы «Сферум»;

- МАОУ «Гимназия № 76 г. Челябинска», тема проекта: «Технология 
формирования проектно-методической культуры педагогов как эффективный 
механизм реализации качественного бережливого образования»;

, тема проекта: «Модель 
” деятельностью учителя

«СОШ № 14 г. Челябинска», 
управления контрольно-оценочной

- МАОУ 
эффективного 
и учащегося»;

- МБОУ
компенсирующего обучения как 
формирующей предметно-пространственной среды

«СОШ № 17 г. Челябинска», теьр проекта «Метатехнология 
эффективный механизм открытой 

школы»;
- МАОУ «ОЦ № 5 г. Челябинска», тема проекта: «Построение

обучающихся с использованиеминдивидуальной траектории развития 
искусственного интеллекта».

- МБОУ «СОШ № 68 г. Челябинска», тема проекта: «От детского сада до 



сного центра по результатам

как

выпускного экзамена: эффективные практики организации образовательной 
среды, направленные на адаптацию и социализацию детей с миграционной 
историей»;

- МБУ ДПО ЦРО, тема проекта: «Лучшие наставники и педагоги».
3. Присвоить статус Муниципального ресурс 
Конкурса 2023 года (без дополнительного финансирования):
- МБУ ДПО ЦРО, тема проекта: «Ассоциация методистов 

муниципальный механизм управления качеством образования».
4. Присвоить статус Муниципальной опорной площадки по результатам 

Конкурса 2023 года организациям муниципальной образовательной системы 
(без дополнительного финансирования):

- МБДОУ «ДС № 7 г. Челябинска», тема проекта «Формирование 
первоначальных профориентации детей дошкольного возраста посредством 
создания детских лабораторий»;

- МАДОУ «ДС № 85 г. Челябинска», тема проекта «Взросляндия. В мире 
профессий». Ранняя профориентация - первый шаг в будущее»;

- МБДОУ «ДС № 379 г. Челябинска», гема проекта «Включение в 
индивидуальный образовательный маршрут программы раннего физического 
развития детей дошкольного возраста «Иога-КГО8>:>;

- МБДОУ «ДС № 455 г. Челябинска», тема проекта «Коррекция речевых 
нарушений у дошкольников с использованием нейропсихологических приёмов»;

- МБДОУ «ДС № 458 г. Челябинска», тема проекта «Система сетевого 
взаимодействия с социальными партнёрами по формированию и укреплению 
российских духовно-нравственных ценностей у дошкольников через 
реализацию программы «С чистым сердцем» (Белоусова Р. Ю.) как фактор, 
повышающий качество дошкольного образования»,

5. Присвоить статус сетевого инновационного сообщества по результатам 
Конкурса 2023 года группе организаций муниципальной образовательной 
системы:

- МБУДО «Центр детский экологический г. Челябинска» (сетевой 
координатор), МБУ ДПО ЦРО, МАОУ «СОШ № 94» г. Челябинска», МБОУ 
«СОШ № 121 г. Челябинска», МАОУ «Лицей № 77 г. Челябинска», МБОУ 
«СОШ № 54 г. Челябинска» (филиал), МБОУ «кСОШ № 61 г. Челябинска 
МАДОУ «ДС № 17 г. Челябинска», МАДОУ «ДС № 52 г. Челябинска» (сетевые 
партнеры), тема проекта: «Проектирование муниципальной модели реализации 
непрерывного экологического образования с испо 
методического ресурса «Экологический конструктор».

6. Руководителям организаций муниципальной образовательной системы, 
получивших статус Муниципальной инновационной площадки по итогам 
Конкурса 2023 года организовать работу по реализации заявленных проектов.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за

льзованием информационно-

собой.

Председатель Комитета
Л. Ю. Манекина
700 19 92
С. В. Мачинская
700 10 20
Разослать: в дело, СП МКУ ЦОДОО, МБУ ДПО ЦРО (в т.ч. для р

С. В. Портье

ассылки в МОС)


